

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: f5c533gm SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 18/12/2024 Projeto de resolução nº 829/2024 Protocolo nº 11794/2024 Processo nº 3409/2024	
Autor: Dep. Claudio Ferreira		

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Baikal Murray Pereira Alves.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Baikal Murray Pereira Alves.
- Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Baikal Murray Pereira Alves nasceu no dia 12 de outubro de 1996, em Nova Alvorada do Sul, Mato Grosso do Sul. Filho de Maria Zuleide Pereira de Brito e Valdemir Alves Pereira, mudou-se com sua família para Rondonópolis, Mato Grosso, em 2007, motivado pelo desejo de acompanhar o crescimento e as oportunidades oferecidas por este estado próspero.

Desde então, Baikal criou raízes em Mato Grosso, local onde foi educado, desenvolveu sua trajetória profissional e constituiu família ao lado de sua esposa. Sua formação escolar foi realizada na Escola Estadual Domingos Aparecido dos Santos, onde cursou o ensino fundamental e médio. Posteriormente, concluiu o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública pela Faculdade Anhanguera de Rondonópolis, evidenciando seu compromisso com o aprimoramento pessoal e profissional.

Ao longo de sua vida, Baikal acumulou experiências enriquecedoras. Na juventude, trabalhou como mecânico de motores a combustão, destacando-se pela dedicação e empenho. Na vida adulta, ingressou no empreendedorismo no setor de cosméticos, onde desenvolveu e aprimorou suas habilidades em vendas, alcançando destaque no setor comercial. Essa experiência o levou à liderança comercial em uma empresa do ramo de proteção veicular.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Atualmente, Baikal é servidor público nesta Casa, onde desempenha suas funções com responsabilidade e compromisso. Sua trajetória reflete a história de muitos cidadãos que, com coragem e determinação, contribuem para o desenvolvimento do estado de Mato Grosso.

Por sua dedicação e contribuições à sociedade mato-grossense, Baikal Murray Pereira Alves faz jus à honraria de ser reconhecido como Cidadão Mato-Grossense.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 10 de Dezembro de 2024

> Claudio Ferreira Deputado Estadual